lum, si exigatur, tanquam ex justitia debitum. 3, ab eodem Innoc. ibi, *Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda; & nullus sit, qui non maioris faciat pecuniam præsentem, quam futuram, potest creditor aliquid, ultra sortem, à mutuatario exigere, & hoc titulo ab usurfa excusari.*

703 Alia non exprimunt Bulla Latina, & compositionis summarium, sed per clausulas generales compositionem concedunt, ibi, *Super male ablatis, aut aliter male acquisitis. Sobre quaisquer bens mallevados, ou acquiridos por qualquer outro modo illicito, por qualquer forma, officio, ou trato, &c.* Circa hæc bona illicite comparata aliqua jam diximus à n. 641. Ut autem omnia in generali clausula comprehendantur, absolute dicimus in Bulla concedi compositionem super male acquisitis, quoties, quia illorum dominus, post factam debitam diligentiam, ignoratur, possidens tenetur illa restituere pauperibus, aut in pia opera expendere juxta jus commune positivum; nisi ea bona per sententiam judicis, aut alio modo legitimo jam sint applicata alicui speciali loco pio, Ecclesiæ, aut personæ; quia tunc jam dabitur certus creditor à Judice designatus; ut jam notavi n. 692. fine.

704 Ex hac universali resolutione ad omnia bona illicite habita sive per officium, sive per pondera, sive quocunque alio modo injusto proce-

dit Nog. ad diversos casus in particuli. Et d. 25. Seçt. 29. à n. 307. agit de Judicibus tam secularibus, quam Ecclesiasticis, tam ordinarijs, quam delegatis. Et ibidem de omnibus Asserit 1. ut probabilius non indigere compositione super acceptis pro iusta sententia ferenda, si de facto eam protulerint; quia sic accepta poslunt ab eis retineri. Dixi si de facto eam protulerint; quia, si promissis non iteterint, tenentur danti accepta restituere; & si hic sit certus, non datur locus compositioni; sicut neque super damno dato partibus, si de illis constet.

705 Asserit 2. teneri ad restituenda ea, quæ acceperunt pro ferenda iusta sententia, si data fuerunt ad redimendam vexationem, vel ne à parte contraria judex subornaretur; hæc enim danti sunt restituenda; quia dominium non amissit; cum illud a se voluntarie non abdicaverit. Si autem judicibus aliquid liberaliter detur; tunc ait posse eos per Bullam componi in sententia docente leges prohibentes judicibus acceptationem munierum non impedire dominium eorum, nisi post sententiam. Secus in opposita, & communi sententia; in qua proinde non datur locus compositioni. Addit ex Trullench. & Rodriguez. non teneri judicem munera accepta restituere, nec compositione indigere. An probabiliter, alij viderint.

706 Afferit 3. Judicem in causis spiritualibus, v.g. matrimonialibus, beneficialibus &c. licet timoriam in acceptatione commiserit, posse per Bullam componi, & non teneri acceptum danti restituere. Deinde à n. 320. cum aliquali de illis notitia affert duas propositiones ad judices spectantes, & damnatas; Primā ab Alex. VII. ibi, *Quando litigantes habent pro se opiniones æque probabiles, potest judex pecuniam accipere profera da sententia in favorem unius præ alio.* 2. ab Innoc. XI. ibi, *Probabiliter existimo judicem posse judicare juxta opinionem etiam minus probabilem.*

707 Eadem d. 25. Sect. 31. à n. 329. agit. de testibus, scribis, notarijs, advocatis, & de alijs ministris publicis, qui si per actiones injustas aliquid acceperunt, juxta sententiam satis communem afferentem acceptū ob turpem causam posse retineri, non tenentur ad restitutionem, nec compositione indigent. Secus dicendum in sententia docente sic acceptum distribuendum esse pauperibus. Quando vero hujusmodi Ministri justitiae teneantur à se injuste damnificatis restituere damna vide apud eundem, & alios ab eo citatos.

708 Sect. 32. à n. 336. agit de mercatoribus, negotiatoribus & quibuscumque genus aliquod commercij exercentibus. Et certū est damnum illatū per fraudem, & dolum in emptionibus, & venditionibus, alijsve contractibus,

illis, qui damnum passi sunt, esse restituendum. Si tamen personæ læsæ inveniri non possunt, datur compositioni locus; quia ea bona debentur pauperibus, vel i pijs locis: quando vero Mercatores peccant in occultadis mercium defectibus; in confiendo monopolium; in arcendis metu, & fraude alijs ab cōcēndis, quæ sub haifa venduntur, ut ip̄si minoris emant; in vendendo ultra taxam? Vide apud ipsum, & ab eo citatos, & ad extēmum propositionem damnatam ab Innoc. XI. ibi, *Contractus Mopatra* (Lusitane Trapassa de quo Ordin. I. 4. tit. 67. §. 8.) est licitus, etiam respetu ejusdem personæ, & cum contractu retro venditionis præviè inito, cum intentione lucri. De excentibus commerciū in rebus, quæ consistunt in pondere, mensurā, & adulterinis admixtionibus, diximus à n. 647.

709 Sect. 33. à n. 345. agit de cōpositione super bonis inventis, & præsertim super bonis naufragantiū. De bonis vero inventis satis jam diximus à n. 444. Et iterum n. 644. Circa bona naufragantium post plures casus, in quibus ea sibi appropriantes nec incurunt excommunicationem, nec peccant, juxta variōs AA. Ipse à n. 350. Docet 1. Si naufragantes sint Fidei orthodoxæ inimici; aut alijs, cū quibus hoc Regnum bellum gerit; aut in mari piraticam vitam agentes; tam bona ex eorum naufragio in littore inventa, quam naves ipsæ.

ipſe ſunt capientium, ſive illorum dominus ignoretur, ſive non. *juxta Ordin. l. 2. tit. 32. §. 1.* Et idem dicendum de personis ipſis, nempe de Mauris, qui in his littoribus ex naufragio ſalvantur. Nomine autem inimicorum Fidei intellige etiam hæreticos cum *Trullech. Mend.* & alijs apud *Nog. n. 347.* Et ſuper hujusmodi bonis non indiget inventor compositio- ne; quia fine hac illi ſunt à Principe applicata.

710 Docet 2. alia bona naufragantium in noſtris littoribus inven- ta, ſi illorum dominus intra ſemestre non inveniatur, eſſe tradenda Perfe- cto captivorū loci, qui ea in commen- tariolis referet, ut domino, ſi compareat, deductis expenſis, ex pecunijs redemptionis ſolvantur: ut expreſſe habetur in *Ordin. cit. tit. 32. in principio.* Hæc lex fundatur in opinione aſſerente hujusmodi bona in opera pia eſſe applicanda; & piissimum o- pus eſt redimere captivos. *Et n. 353.* hanc eſſe in hoc regno praxim teſta- tur; atque adeo talia bona non eſſe tradenda Ordinario, nec de illis intel- ligi caſum reſervatum in plerisque regni Dioceſib⁹ pro bonis incertis, de quo late *à n. 443.*

711 Hac tamen regni lege non obſtantē Docet 3. Si amittatur ſpes inveniendi dominum talium bonorū posſe inventorem ſuper illis compo- ni, cum intentione tamen illa traden- di domino comparenti, quod intelli-

ge, ſi compositio fiat per Bullas, jux- ta dicta *à n. 653.* Si enim compositio fiat cum Commiſſario premittente juridicā diligentiam, nihil tenebitur domino comparenti reſtituere, juxta dicta *n. 655.* quod ipſe latius explicat *cit. d. 25. n. 356.* Docet 4. absque ul- la compositione poſſe inventorem ea bona ſibi retinere cum intentione illa tradendi domino comparenti, juxta fatis probabilem ſententiam cir- ca alia bona inventa, in quibus, & in bonis naufragantium ipſe *n. 354.* Co- hærenter procedit; & propterea hic locū habent ſuperius dicta *à n. 446.* & *n. 644.* Et imiliter diſcurres cir- ca bona in domo incenſa, aut ex flu- viali inundatione inventa, ſi domi- ni prorsus ignorentur.

712 *Sect. 34. à n. 358.* agit de compositione ſuper damnis per ve- nationem, vel animalia illatis, qualia inverunt, qui permittunt, ut ſua ani- malia ſegetibus alienis paſcantur, vel eis danno inverant, & qui occaſio- ne venationis ſegetes, viñcas, aut hor- tos conculcant, tam per ſe, quam e- quorum pedibus, vel alio modo reſa- lienas damnificant; & his expreſſe in ſummario compositionis adduicto *n. 697.* conceditur compositio; dum- modo ſegetum, viñcarum, & horto- rum dominus facta diligentia inveni- ri non poſſit, quod diſſicile videtur. Deinde *à n. 359.* deſcendit ad caſus particulares, in quibus agit, quando ad reſtitutionem teneantur paſcentes ani-

animalia, cædentes ligna, venatores, & pescatores, pro quibus ipsum vide, & alios ab eo citatos.

713 *Sect. 35. à n. 368.* agit de compositione super rebus falsificatis, vel alijs deterioribus mixtis, quæ quidem conceditur, quando committitur in justitia, & per consequens resultat obligatio restituendi, si post factam diligentiam damnificatus ignoretur. Et præter dicta *n. 648.* ibidem agit de vitiis triticum, vinum, argentum, aurum, ferrum, &c. & præcipue de Pharmacopolis, qui non habentes ab emporibus expetita, alia similis virtutis vendunt, ne dicatur in suis officinis aliqua deesse. Et in hoc gravissime peccant, 1. quia ementem decipiunt. 2. accipiendo certum pretium pro medicamento incerto. 3. offendendo infirmi salutem; neque enim ipsis evidenter constat effectuum, quod præstant, esse ejusdem virtutis cum petito ex Medici præscripto. Tenentur deinde restituere, & resartire omnia damna, tam eminentibus, quam infirmis, aut alijs secuta.

714 *Sect. 36. à n. 379.* agit de compositione simulatoris, super ijs, quæ fictione illicite acquisivit; ut sæpe contingit in illis, qui se fingunt pauperes, vel alicujus consanguineos, vel Sanctos, ut alij moveantur ad elargiendam eleemosynam, vel faciendam donationem, vel beneficium conferendum, aut alia præstanda, quæ nullo titulo eis debentur. Et in primis,

ab solute, & simpliciter docet, qui simulata paupertate, aut sanctitate accipiunt eleemosynas, etiam parvas, & quotidianas, peccare, & teneri ad restitutionem, quia causa motiva in donantibus est paupertas, aut sanctitas potentis; & si haec non subsistit, nec dominium eleemosynæ acquiritur. Pro contraria sententia [s]altem quoad parvas, & quotidianas eleemosynas) stant *Sot. Granad. Fagund. Henr. Coninch. Leff. & Dian.*

715 Docet 2. hanc restitutionem à simulatore faciendam esse, juxta varias sententias, quas dicit probabiles, aut 1. ipsis dantibus eleemosynas, si agnoscantur; aut 2. pauperibus; aut 3. danti, vel pauperibus, cui simulator voluerit. Ipse tamē ut probabilius tenet eleemosynas tenues, quæ ostiatim potentibus solent erogari, esse restituendas alijs pauperibus; maiores autē, quæ non solent cuilibet pauperi erogari, dantibus debere restitui. Quoties autem eleemosynæ sunt pauperibus restituendæ, possunt simulatores virtute Bullæ componi, etiam si dominus, qui eas donavit, non ignoretur.

716 Docet 3. simulantem consanguinitatem, si ea de causa aliquid accipiat, non posse compositione utili, si donator innotescat; quia huic facienda est restitutio; eo quod causa motiva non fuerit sola paupertas, sed simul etiam, aut sola consanguinitas, quæ non subsistit. Docet 4. Qui simulata sanctitate, aut doctrina be-

neficium obtinuit, non posse componi; quia beneficia dantur absolute, sine ea conditione, & sanctitas solum est causa impulsiva, & non motiva, quæ est idoneitas, & hanc si re vera obtineat, ut beneficium digne admittret, illud potest retinere. Si autem idoneitatem non habet, tenetur beneficium dimittere sub peccato mortali, & ad restitutionem fructuum male perceptorum, super quibus poterit componi, non tamen super titulo beneficij, ex dictis à n. 689.

717 *Sect. 37. à n. 395.* agit de cōpositione super possētis, quorum dominus ignoratur; & de Missis celebrandis, quando ignoratur, à quo accepta fuerit elemosyna. Et quoad 1. siue ea bona possideantur titulo depositi à proprio domino facti, vel mutui, vel pignoris, vel ex aliquo contractu, aut quasi contractu dominium non trāsferente; si ad talēm statum sit deventum, ut res possētis pauperibus sit distribuenda; eo quod illius dominus ignoratur, potest possidens per Bullam componi, juxta sēpe dicta.

§ Nota, quod si res aliena auctoritate Judicis apud aliquem deponatur, dum cuius sit decernatur; si dominus per sententiam designatus non compareat; non poterit hic depositarius per Bullam se compōnere; quia Judex fuit deponens, & de natura depositi est, ut totum deponenti tradatur. Si autem à Judice constituatur de-

positarius nomine domini tunc non comparentis, ut illi, si compareat, tradatur res deposita. Tunc si elapsō debito tēpore, & facta diligētia, dominus non compareat, & careat hæredibus, poterit super re deposita cōponi; quia jam nomine veri domini extat depositarius.

718 Quoad 2. licet Sacerdos non recordetur, nec à quibus elemosynas acceperit, nec pro quibus Missas sit applicatur, non datur locus cōpositioni; neque quoad illam ea non recordatio cum constituit rei incertæ possessorum. Nam Missæ celebrandæ non sunt incertæ, nec personæ, quibus erant applicandæ; quia Deus, ad quem pertinet earum Missarum fructum concedere, illas personas fecit, & cognoscit. Deinde Sacrificium eodem modo prodest vivis, & defunctis, si Sacerdos illud offerat juxta intentionem elemosynas erogantium.

719 *Sect. 38. à n. 400.* agit de cōpositione super illicite acquisitis per ludum, quæ quoties pauperibus distribuenda sunt, sub compositionem cadunt; nunquam tamen super illis fieri potest, si constet, cui restitutio facienda sit. Quando autem, & cui restituenda sint, quæ per ludum comparantur, per sequentes resolutiones expōnit.

720 Docet igitur 1. qui aliquid lucratus est per fraudes con-

contra leges ludi; teneri ad restitutionem, collusori faciendam, non solum illius, quod per illas lucratus fuit, sed ad id, quod alias, si fraudes abessent, lucratus fuisset. Secus dicendum, si fraudes sint secundum leges ludi; quia tunc nec datur peccatum, nec restituendi obligatio. Docet 2. qui ludo per leges prohibito lucratur, non teneri ad restitutionem; quia leges id non intendunt, vel in eo senti non sunt acceptæ. Docet 3. cum communi sententia, qui metu, aut coactione aliquem pertrahit ad ludum. Si coactus perdat, illi fieri debere restitutionem à cogente. At satis probabile est hunc ad restitutionem non teneri.

721 Docet 4. Qui in peritiâ ludendi maxime excedit alteri, ita ut detur moralis certitudo lucrandi, teneri ad restitutionem ipsi collusori faciendam, etiam si hic noverit excessum peritiæ in altero; quia non servatur æqualitas. Limita, nisi id lucrum præsumatur spontanea donatio, quæ præsumi potest, quando est parvum. Docet 5. Qui ludit cum filijs-familias, uxoribus, Religiosis, servis, & alijs, qui alienare nequeunt, quæ ludo exponunt, teneri ad restitutionem faciendam parentibus, maritis, monasterijs, & dominis. An vero alienare non valentes aliquam, & quotam quantitatem possint ludo exponere?

Resolvitur in materia de ludo.

722 Docet 6. qui ludat, si ve credito, sive numerata pecunia, cum animo non solvendi, quod amiserit, & alter collusor id ignoret, secundum communem sententiam teneri restituere collusori, quod lucratus fuerit. At oppositum probabiliter doceatur à *Sanch. Hurt. Lug.* & alijs. Docet 7. qui ludat cum beneficiarijs, & lucratus fuerit aliquid ex bonis superfluis, quæ erant distribuenda in usus pios (stante aliquorum sententia docente beneficiarium non esse dominum redditum beneficij) posse per Bullam componi; quia compositio locum habet in bonis pauperibus distribuendis, aut in pios usus convertendis. At quia communis sententia tenet beneficiarios habere dominium, etiam corum, quæ ex superfluis pauperibus sunt distribuenda, nec ad restitutionem tenetur lucrans, nec compositione indiget.

723 Docet 8. qui domum, mensam, taxillos, chartas, & similia ad ludum subministrant, cum teneantur ad restitutionem, in defectum colludentium, rerum ibi perditarum per fraudes, & ab ijs, qui alienare non possunt, posse se per Bullam componere, si ignorentur personæ, quibus facienda

cenda erat restitutio, quæ facta non fuit ab ijs, qui lucrum illicite acquisierunt.

724 *Sect. 39. à n. 412.* agit de compositione tuper acceptis ob turpem causam, ubi de acceptis pro meretricio. Et quidem ex supra dictis multa jam resolvi possunt ad hanc compositionem spectantia. Et quia omnes alij casus circa illicite acquisita ob turpem causam nequeunt in compendium redigi; ut quid in quolibet tenendum sit, circa restitutionem, & compositionem; hanc ex *Azor. Molin. Salon. Less. Vasq. Lug. Dicast. Tamb.* & alijs tradit regulam universalem.

725 Quoties pretij traditio ex parte dantis, vel receptio ex parte recipientis, vel utraque ex parte utriusque, est ratione sui turpis, & illicita contra justitiam datur obligatio restituendi; & si ignoretur, post adhibitam diligentiam, cui facienda sit restitutio; datur locus compositioni per Bullam, loco distributionis in pauperes faciendæ. Quoties autem receptio ipsius pretij non sit contra justitiam post impletam conditionem turpem, potest pretium recipi, & retineri abique obligatione restituendi; quia haec solum oriatur ex peccato contra justitiam. Et tunc necessaria non est compositionis nisi ad summum, pro tranquilitate conscientiae, in casu, quo non obstante vera probabilitate de eo, quod